faveas,  et  hoc  idem  facere  clericos  et  laicos  quos 
poteris  ex  parte  nostra  commoneas.  Treva  etiam  a 

vobis  provisa  usque  ad  quindecim  dies  post  conven- 
tus  solutionem  illaosa  servetur.  Volumus  autem  ut 

apud  regem  diligenter  procures  quatenus  legati  no- 
stri  qui  in  partibus  illis  sunt,  Bernardus  scilicet  dia- 
conussanctae  Romanae  Ecclesiae,  etBernardus  Mas- 
siliensis  abbas,  si  voluerint,  licenter  et  secure  ad 
nos  redire  valeant. 

Data  Romae  septimo  Idus  Martii,  indictione  prima , 

EPISTOLA   XVII, 

(Anno  1078.) 

Significat  se,  temperantiam  potius  quam  rigorem  ca- 
nonum  secutum,  causas  episcoparum  Francice  et 
Burgundio3  discussisse ,  et  cum  singulis  mitius 
egisse;  pmcipue  vero  cum  Mariasse  Remensi  ar- 
chiepiscopo,  cupis  etiam  juramenti  exemplar  ad' 

jicit, Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei. 
Quia  consuetudo  sanctae  Romanae  Ecclesiae,  cui 

Deo  auctore  licet  indigni  deservimus,  est  quaedam 

tolerare,  quaedam  etiam  dissimulare,  discretionis 

temperantiam  potius  quam  rigorem  canonum  se- 
quentes,  causas  episcoporum  Franciae  atque  Bur- 
gundiae,  qui  suspensi  seu  damuati  a  legato  nostro 

Hugone  Diensi  episcopo  fuerant,  non  sine  gravi  la- 
bore  discussimus.  DeniqueManassemRemensem  ar- 

chiepiscopum ,  qui  in  multis  accusatus  fuerat ,  sese- 

que  a  synodis,  ad  quas  Hugo  Diensis  episcopus  eum 

invitavit,  subtraxerat,  quia  sententia  super  eum 

data  non  Romanae  Ecclesiae  gravitate  et  solita  man- 

suetudine  videbatur,  in  proprium  gradum  officium- 
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EPISTOLA  XVIII. 
AD    EPISCOPUM    SPIRENSEM. 

(Anno   1078.) 
Episcopaleofficium  exercendifacultatemiUi  concedit, 

que  restituimus,  ea  quidem  ratione  ut  supra  corpus  A 
sancti  Petri  juraret  hoc  modo  : 

«  Ego  Manasses  Remeusis  archiepiscopus  pro  su- 
perbia  non  dimisi  quod  non  venerim  ad  synodum 
Augustodunensem,  ad  quam  me  Diensis  episcopus 

vocavit.  Si  vocatus  nuntio  vel  litteris  apostolicae  se- 
dis  fuero,  nullo  malo  iugenio  et  nulla  fraude  me 
subtraham,  sed  veuiens  diffinitioni  et  judicio  hujus 
Ecclesiae  fideliter  obediam.  Quod  si  domino  papae 
Gregorio  vel  successori  suo  placuerit  me  de  objectis 

ante  legatum  suum  respondere,  idem  per  omnia  fa- 
ciam.  Thesauros  autem,  ornamenta,  et  praedia  Re- 
mensis  Ecclesiae  mihi  commissae  ad  honorem  ipsius 
Ecclesiae  fideliter  tractabo,  et  adresistendum  justitiae 
ea  non  abalienabo.  » 

dum  opportuno  (empore  de  objectis  sibi  criminibus 
satisfaciat,  atque  omnem  venalitatem  ab  Ecclesia 
Dei  ejiciat,  et  in  officio  suo  vigilans  et  studiosus 

appareat. 
Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Hen- 

rico  Spirensi  episcopo  salutem  et  apostolicam  be- 
nedictionem. 

Quia  in  susceptione  Spirensis  Ecclesiae  veremur 
te  contra  decretum  apostolicae  sedis  virgam  de  manu 
regis  scienter  ac  temerarie  suscepisse,  episcopale 
officium  hactenus  te  agere  non  concessimus.  Quod 
si  secuudum  legati  tui  verba  decretum  nostrum  ante 

Hugoni  quoque  Bisuntino  archiepiscopo,  quia  lit-  B  investituram  pro  certo  non  cognovisti,  ofQcium  epi- 
terae  quibus  invitabatur  ad  synodum  a  clericis  suis 

retentae  et  non  sibi  ostensae  fuerant,  suspenso  in  ea- 
dem  synodo  episcopale  officium  reddidimus,  hac  con- 
ditione  quod  debeat  se  de  objectis  coram  legato  no- 

stro,  si  ei  visum  fuerit,  cum  suffraganeis  aut  convi- 
cinis  episcopis  expurgare.  Richerio  vero  Senonensi 

archiepiscopo  interdictum  reddimus  officium.  Pro- 
misitenim  in  manu  nostra  quod,  sive  per  se  sive  per 

nuntium  suum,  causam,  pro  qua  ad  syuodum  prae- 
fati  legati  nostri  non  venit,  coram  eodem  legato  de- 
beat  exponere,  et  in  negotiis  ecclesiasticis  pro  posse 
suo  consilium  et  auxilium  fideliter  et  humiiiter  sibi 

impendere,  ejusque  animum  placare.  Gotefredus 
autem  Caruotensis  episcopus,  quia  non  invitatus  et 
absens  judicatus  fuerat,  episcopali  officio  a  nobis 
restitutus  est;  hoc  quidem  tenore  quod  causa  sua 

ante  legatum  nostrum  debeat  retractari  atque  diffi- 
niri.  Richardus  Biturigensis  archiepiscopus ,  quia 

irato  animo,  et  non  synodali  judicio,  dimisjt  Eccle- 
siam  suam,  virgam  et  annulum  recepit,  promittens 

se  de  objectis  coram  legato  nostro  satisfacere.  Ro- 
dulphus  Turonensis  archiepiscopus,  quia  legales  ac- 
cusatores  non  habuit,  sacerdotaii  et  episcopali  officio 
restitutus  est,  etiam  episcopis  qui  eum  accusaverant, 
ab  accusatione  deficientibus,  et  quia  causa  sua  ab 
antecessore  nostro  beata»  memoria1  Alexandro  re- 
tractata  et  determinata  fuerat,  videbatur  quod  non 
sine  certa  accusatione  deberet  retractari.  Nobis  ta- 

men  visum  Futt  quod  legatus  noster  cum  legato  rj 
Diensis  episcopi  Turonis  debeat  proficisci,  et  convo- 
care  omnes  suffraganeos  episcopos,  nec  non  clerum 
et  populum,  ct  ex  parte  beati  Petri  illoscommonere 

ut  qualiterelectus  fuerit  vel  ordinatus  veraciter  pro- 
fiteatur  :  ut,  si  claruerit  eum  de  objectis  innocen- 
tem  esse,  quaestio  accusationis  suae  omnino  deinceps 
sopiatur.  Sin  autem  certissime,  et  unde  dubitari  non 

possit  contra  cum  testimonium  datum  fuerit,  cauo- 
nica  seutentia  feriatur. 

Actum  Romae  septimo[vi]  Idus  Martii,  indictione 

prima. 

scopale  faciendi  facultatem  et  licentiam  tibi  conce- 
dimus;  eo  tameu  tenore  ut  opportunotempore  nobis 

vel  legatis  nostris  de  objectis  te  satisfacturum  re- 
praesentes.  Et  quia  in  Romanis  conciliis,  tam  a  no- 
bis  quam  ab  antecessoribus  nostris,  promulgatas 

constitutiones  non,  sicut  decuit,  te  servasse  compe- 
rimus,  videlicet  ut  omnem  venalitatem  de  ecclesia 

tua  ejiceres,  negligentiae  non  parvae  fraternitatem 
tuam  arguere  possumus.  Unde  apostolica  auctoritate 

interdicimus,  ejectis  illis  qui  in  Ecclesia  tua  per  pe- 
cuniam  promoti  sunt,  ut  neque  archidiaconatus, 
neque  archipresbyteratus,  neque  aliquid  quod  ad 
spiritualem  curam  videatur  pertinere,  pretio  dari 

permittas;  sed  secundum  Domini  praeceptum  dicen- 
tis  :  Gratis  accepistis,  gratis  date  (Matth.  x),  te  irre- 
prehensibiliter  habens,  et  clericos  non  caste  viventes 
rigore  pastorali  corrigens,  sicut  olim  negligens  et 
desidiosus  fuisti ,  ita  deinceps  in  administratione 

suscepti  officii  vigilans  et  studiosus  appareas  :  qua- 
tenusin  fine  vitae  tuae  omnipotentem  Dominum  cle  - 
mentem  et  misericordem  operis  tui  rectitudo  tibi  fa« 
ciat. 

Data  Romae  decimo  quarto  Kalendas  Aprilis,  in- 
dictione  I. 

EPISTOLA  XIX. 
AD   GUILIELMUM    REGEM   ANGLORUM. 

(Anno  1078.) 

Legatum  se  mittere,  ut  diligenter  et  pie  examinet  an 
episcopus  Rothomagensis  pro  sua  wgritudine  pasto- 
rali  moderamini  pra;esse  valeat :  si  autem  infirma 
valetudo  ita  eum  oppresserit,  ut  minus  aptus  tali 
muneri  reperiatur,  omnino  alius  canonice  eligatur. 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei ,  Gui- 
lielmo  regi  Anglorum  salutem  et  apostolicam  be- 
nedictionem. 

Officii  nostri  cura  exigit  ut  ecclesiis  pastoribus 
viduatis  sollicite  subvenire  properemus.  Quia  vero 

inter  reges,  tum  more  honestatis  qua  nites,  tum  li- 
berali  prudentia  qua  muuiris,  te  speciali  dilectione 
amplectimur,  dignum  est  ut  Ecclesiis  quae  sunt  in 
reguo  divina  dispositione  tibi  commisso  specialiter 
cavere  studeamus.  Unde  Rothomagensi  Ecclesiae, 

quam  dudum  pastore  destitutam,  acgritudine  impe- 
diento,  audiviinus,  succurrere  hoc  modo  disposui- 
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mus.  Hubertum  sanctae  Romauae  Ecclesiae  subdiaco-  A 

num,  quem  experimento  nobis  et  tibi  fidelem  didici- 
mus,  liberali  gloriee  tuae,  fili  charissime,  mittimus, 

qui  cum  viris  religiosis  episcopis  et  abbatibus  ejus- 
dem  etiam  Ecclesiae  fratribus  praedictum  archiepi- 

scopum  adeat,  diligenti  et  pia  consideratione  exami- 
net  an  pastorali  moderamini  praeesse,  ut  oportet, 
valeat.  Si  vero  valetudine  corporali  sic  judicent 

destitutum,  ut  amodo  episcopali  non  sit  aptus  regi- 

mini,  prius  admonitionibus  sibi  persuadere  non  de- 
sistant,  si  oportuerit,  etiam  auctoritate  apostolica, 
ut  suo  consensu  ordinetur  Ecclesia.  At  si  valetudo 

sic  eum  oppresserit,  ut  insensatum  et  officii  sui  obli- 
viosum  reddiderit,  non  dijudicans  quauti  sibi  et  uni- 
versae  patriae  aegritudo  sit  detrimenti,  praecipimus 

auctoritate  apostolica  virum  tanto  ponderi  competen«  B 
tem,  bene  moratumet  sapientem,  universorum  con- 
sensucanoniceeligiet  in  archiepiscopum  promoveri. 

Data  Romae  secundo  Nonas  Aprilis,  indictione 

prima. 
EPISTOLAXX. 

AD  RAINERIUM   AURELIANENSEM  EPISCOPUM. 

(Anno  1078.) 
Inrrepat  qaod  patientia  Romame  Ecclesice  abusus, 

scelus  sceleri  addendo,  cuncta  pene  Ecclesiie  sua 
ornamenta  dilapidaverit :  quamobrem  illi  pracipit 
ut  omnibusrestitutis,  adsynodum  in  suis  partibus 
celebrandam  conveniat,  et  legatis  de  omnibus  quce 
illi  objccta  fuerunt  rationem  reddat. 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Rai- 
nerio  Aurelianeusi. 

Quanta  in  Deum  et  tui  ordinis  salutem  commi-  C 

seris,  sisanae  mentis  te  velles  ostendere,  a  tui  memo- 
ria  excidisse  pejora  operaudo  nequaquam  monstra- 
res.  Decuerat  te  summopere  meditari  quantam 
erga  te  patientiam  Romana  ostendit  Ecclesia,  quae 

dum  ultra  quam  oportuit  est  miserta,  ipsius  mise- 
ricordia  quodammodo  versa  est  tuo  opere  in  cul- 
pam.  Quae  quidem  sic  nimium  impudeus  abuteris, 
ut  cogas  nos  tuis  agitatos  stimulis  in  te  districtae 
aequitatis  censura  iusurgere.  Inter  caetera  namque 
quae  olim  perversa  mente  egisti,  ut  vulnus  vulneri 
infligeres,  sicut  nobis  insinuatum  est,  pene  cuncta 
Ecclesiae  tibi  commissae  ornamenta,  pallia  videlicet, 
calices,  thuribula,  planetas,  et  caeterea  sacrata  Deo,